开州府办发〔2021〕39号

重庆市开州区人民政府办公室

关于进一步加强城市市政设施管理
有关事项的通知
各镇乡人民政府（街道办事处），区政府各部门，有关单位：
为进一步加强城市市政设施管理工作，有效解决城市市政设施重复建设、建管脱节等问题，现将有关事项通知如下：
一、强化决策管理
市政工程项目建设业主单位在项目论证环节，应就项目实施的必要性征求城市管理部门意见。
二、强化规划管理
城市规划区内市政工程项目应符合经批准的总体规划、详细规划、专项规划、城市设计或选址选线总平面图，并办理选址（以招拍挂方式取得土地使用权的项目除外），编制规划设计方案。规划主管部门在审批城市市政工程项目或涉及绿化、灯饰的建设工程项目设计方案时，须征求城市管理部门意见，城市管理部门应在规定时限内出具书面意见。
建设业主单位在申报施工图审查备案前，应取得规划主管部门的建设工程规划许可证。市政设施建设项目施工图必须经有资质的施工图审查机构审查合格方可使用，并将审查合格的施工图报建设主管部门备案。
三、强化建设管理
城市市政工程项目建设过程中，参建主体要严格按照基本建设程序实施，尤其是施工单位要按批准的图纸和施工规范标准施工。涉及影响城市景观（含灯饰景观）和使用功能变更的，建设业主单位应书面征求城市管理部门意见。

建设主管部门要依据有关法律法规，对城市市政工程项目的建设、勘察、设计、施工、监理等单位及人员履行质量安全生产职责和执行法律、法规、规章、制度及工程建设强制性标准等情况实施抽查，并对建设过程中违法违规行为进行处理。
城市市政工程项目或涉及绿化、灯饰的建设工程项目联合验收时应邀请市政设施主管部门参加。
四、强化移交管理
遵循“工程项目验收之日即为移交之日”的原则，城市市政工程项目的现场移交与项目联合验收同步进行，验收通过的城市市政设施交由区城管局运行维护管理。设施移交前，建设业主单位要做好项目资料（建设主管部门档案室备案资料全套复印件）的整理工作，并于项目通过联合验收五个工作日内，将项目资料和联合验收报告移交给城市管理部门，并签署正式移交协议。
实行了工程质量保修制度的，质保期内市政工程项目的维修由城市管理部门责令建设业主单位督促施工单位按要求限期完成，日常清扫保洁、常规维护和管理由城市管理部门负责（其中涉及园林苗木包存活的内容，由城市管理部门指导建设单位督促施工单位自行养护）。

从正式移交之日起，城市市政设施的维护管理费用纳入各专业设施的运行维护费，由区财政统筹安排。
五、强化维护管理
城市管理部门要提高服务水平，严格按照城市精细化管理的各项要求，做好市政设施的运行维护管理工作，确保设施完好和安全运行。
本通知中市政工程项目主要包含城市道路、桥梁、隧道、公园、园林、绿化、照明设施（含夜景灯饰）、环卫设施等城市公用事业工程项目（排水设施除外），排水设施管理的相关工作另行发文。
重庆市开州区人民政府办公室
                             2021年6月7日

（此件公开发布）
重庆市开州区人民政府办公室              2021年6月8日印发